Fuit etiam aliquando pauperis quidam rustici filius, sed ingeniosus, ac qui celerrime magna vi ingeauit profecerat in omnibus illis doctrinis, quae in schola Ilfeldensi tradi solent, sed superbis et singulari malitia præ omnibus aliis praeditus et arrogans atque contentor reliquorum omnium, et qui etiam plebejo et rustico amictu superbiam quandam singularem affectabat, cui accessito ad gubernationem scholæ non procul ab Ilfelda dissitae urbis, tametsi multa priusquam discederet cum admonicerem, ac sermonem tandem clauderem hac voce: „Vives si obtemperabis, si secus feceris, in manus carnificis certo devolveris“ tamen his contemptis omnibus cum aliquanto post honesti civis filiam sibi despondisset, eamque

domum duxisset, et metteret quandam infantiam e parte uxoris suae celeriore, opera uxoris — — infantem necavit et sepelivit, et deinde indicis non obscuris facinore prodito, cum uxore sacrifici quomodo praedixerant, traditus capite brevior factus, illoque truncatus est, culco inserendas, nisi ego multis precibus aliud de nobis nostraque schola merito milius illi supplicium apud ejus loci Dominum generosum atque Magistratum impetrasssem, nec illo contentus, cum illi dies capitalis et uxori esset dictus, ne culco in loco publico jam pridem deposito inderetur, supplicibus iterum scriptis literis, ac missis sex cruditis et honestis adolescentibus, qui cum illo eodem tempore pietatem didicabantur Dresdenses, poenam illi mitiorem impetrasssem, et una per illos eruditos juvenes confirmasssem, ut non invitius moreretur neque intrepidus ad mortem committeret cum uxore accederet &c.

Neander lässt sich auch durch solche Erfahrungen nicht entmuthigen. Characteristisch und voll trefflicher Worte ist folgende Stelle, die ich Ihnen nicht enthalten kann, noch beizufügen.

De illis vero ideo commemoro copiosius, ne praeceptores stolidae juventutis mox despondeant animum, etiam si in acerunosa ac laboriosa illa sua sparta non omnia respondent semper laboribus atque opatis, vt non sine causa, quod Satyricus dixit, multos praeceptores possit vanac sterilisque cathedrae, sed contra audentius eant, quam sua etiam ipsis aliquando fortuna sinat.

Cum aliquando Dresdæ salutarem utramque Naevium Joannem et Casparum, fratres, et otrumque medicinae Doctores celeberrimos, medicos ducis Electoris Saxonici spectatos — — et illi postquam exhibuissent omnia mili humanitatis atque hospitalitatis officia, secessarentur amaner et humaniter, quoniam ego annos haec tenus in militia scholastica docendo juventutem consumpsisse, ac ego indicarem tunc annorum sic satis magnum et longum numerum, responderunt: „beatum te suavissime Neandre, cui tam dia contigit operari tam bonum atque Deo placens opus, quo tamen, quod nos quidem existimamus, nullum in tercio exstat laboriosius, molestius et in plororumque oculis contemptius, sed in terra, inquinus, non autem in celo.“ Aderat tum eodem tempore commendata vir quidam egregius atque eruditus, qui studia juventutis in schola Portensi Ducis Electoris illustri aliquandiu gubernarat, et e sparta illa pulverulentia laborum, periculorum atque molestiarum plebs in hac exquisita juventutis novissimi hujus nostri aevi malitia, ubi aliquando eunt, qui quasi incarnati quidam et vivi Diaboli nulla ratione se doceri, admoneri atque tractari patientur, sese expediverat, et in functione Ecclesiastica tranquilliore constitutus fuerat, quasi correctarus, quae Naevii illi duo clarissimi viri sapienter dixerant, subjecit: „tellerrabilis ibi fuisse doctissime ac mini charissime Neander, vivum semel excoriari, quam annos tot in pulvere scholastico tot acerunias atque miserias exhaniire atque exhaustas devorare: Ihr sollet euch lieber ein mal haben lebendig schinden lassen, denn so viel lange Jahr furneinlich mit der jetzigen teufelischen bösen Jugend umgangen haben.“